
Departamento Gestión del Factor Humano

Área Administración de Personal

Categoría Puesto

Salario 

Único 

Semanal

Prohibición 

Semanal

Salario 

Contratación 

Semanal

Salario 

Bisemanal

Salario 

Mensual

1 Subauditor interno 885,905        330,443            1,216,348        2,432,696        5,270,841     

2 Auditor interno 1,122,147     418,561            1,540,708        3,081,416        6,676,401     

3 Subgerente - Intendente 1,181,206     440,590            1,621,796        3,243,592        7,027,783     

4 Gerente - Superintendente 1,603,715     598,186            2,201,901        4,403,802        9,541,571     

5 Presidente 1,696,950     632,962            2,329,912        4,659,825        10,096,287   

ESCALA REGULAR GLOBAL

Categoría Puesto

Salario 

Único 

Semanal

Prohibición 

Semanal

Salario 

Contratación 

Semanal

Salario 

Bisemanal

Salario 

Mensual

2
Asistente Servicios Generales 2 /Asistente Servicios 

Institucionales 1
121,835        -                    121,835           243,670           527,952         

3 Asistente Servicios Institucionales 2 147,623        -                    147,623           295,246           639,700         

4 Técnico Servicios Institucionales 1 164,364        -                    164,364           328,728           712,244         

5 Técnico Servicios Institucionales 2 182,607        -                    182,607           365,214           791,297         

6
Profesional Gestión Bancaria (PGB) 1 / Profesional en 

Enfermería
250,038        -                    250,038           500,076           1,083,498     

6 Profesional Gestión Bancaria (PGB) 1 con prohibición 250,038        79,696              329,734           659,468           1,428,847     

7
Profesional Gestión Informática (PGI) 1 / PGB 2 / 

Supervisor 1
323,473        -                    323,473           646,946           1,401,716     

07 AI Profesional Gestión Auditoría Interna 2 323,473        90,955              414,428           828,855           1,795,853     

8
Supervisor 2 /Supervisor TI /PGB 3 

/PGI 2
392,076        -                    392,076           784,152           1,698,996     

08 AI Profesional Gestión Auditoría Interna 3 392,076        101,070            493,146           986,293           2,136,968     

9 Ejecutivo de área /Supervisor Principal /PGB 4 /PGI 3 480,187        -                    480,187           960,374           2,080,810     

09 AI Profesional Gestión Auditoría Interna 4 480,187        125,880            606,067           1,212,133        2,626,289     

10
Director de Departamento /Líder de Supervisión 

/Director de Despacho /Analista Experto
882,276        -                    882,276           1,764,552        3,823,196     

10 AI Director de Departamento con prohibición 882,276        179,038            1,061,314        2,122,628        4,599,027     

10 Profesional Gestión Bancaria 5 882,276        -                    882,276           1,764,552        3,823,196     

12
Director de División /Director de Supervisión /Director 

en Investigación

/Profesional en Investigación

1,366,141     -                    1,366,141        2,732,282        5,919,944     

12 AI Director de División con prohibición 1,366,141     259,635            1,625,776        3,251,551        7,045,028     

13 Economista en Jefe 1,532,147     -                    1,532,147        3,064,294        6,639,304     

ESCALA SERVICIOS ESPECIALES

Categoría Puesto

Salario 

Único 

Semanal

Costo de Vida 

Semanal

Salario 

Contratación 

Semanal

Salario 

Bisemanal

Salario 

Mensual

5 Asesor Técnico 182,607        -                    182,607           365,214           791,297         

6 Asesor 1 250,038        -                    250,038           500,076           1,083,498     

7 Asesor 2 323,473        -                    323,473           646,946           1,401,716     

8 Asesor 3 392,076        -                    392,076           784,152           1,698,996     

9 Asesor 4 480,187        -                    480,187           960,374           2,080,810     
12 Asesor en Investigación 1,366,141     -                    1,366,141        2,732,282        5,919,944     

ESCALA GERENCIAL DE BÁSICO MÁS PLUSES

Categoría Puesto
Salario Base 

Semanal

Costo de Vida 

Semanal

Salario 

Contratación 

Semanal

Salario 

Bisemanal

Salario 

Mensual

1 Subauditor interno 385,850        -                    385,850           771,700           1,672,017     

2 Auditor interno 488,743        -                    488,743           977,486           2,117,886     

3 Subgerente - Intendente 618,002        -                    618,002           1,236,004        2,678,009     
4 Gerente - Superintendente 635,414        -                    635,414           1,270,828        2,753,461     

ESCALA REGULAR DE BÁSICO MÁS PLUSES

Categoría Puesto
Salario Base 

Semanal

Costo de Vida 

Semanal

Salario 

Contratación 

Semanal

Salario 

Bisemanal

Salario 

Mensual

4 Asistente Servicios Generales 1 43,329          3,058                46,387             92,774             201,010         

5 Asistente Servicios Generales 1 46,360          3,058                49,418             98,836             214,145         

6 Asistente Servicios Generales 2 49,611          3,058                52,669             105,338           228,232         

7 Asistente Servicios Generales 2 53,084          3,058                56,142             112,284           243,282         

8 Asistente Servicios Institucionales 1 56,800          3,058                59,858             119,716           259,385         

9 Asistente Servicios Institucionales 2 60,773          3,058                63,831             127,662           276,601         

10 Técnico Servicios Institucionales 1 65,026          3,058                68,084             136,168           295,031         

12 Técnico Servicios Institucionales 2 80,667          3,058                83,725             167,450           362,808         

19
Profesional Gestión Bancaria (PGB) 1 / Profesional en 

Enfermerería
119,551        3,058                122,609           245,218           531,306         

21
Profesional Gestión Informática (PGI) 1 / PGB 2 / 

Supervisor 1
136,872        3,058                139,930           279,860           606,363         

22
Supervisor 2 /Supervisor TI /PGB 3 

/PGI 2
152,435        3,058                155,493           310,986           673,803         

25 Ejecutivo de área /Supervisor Principal /PGB 4 /PGI 3 190,603        3,058                193,661           387,322           839,198         

31
Director de Departamento /Líder de Supervisión 

/Director de Despacho /Analista Experto /Profesional 

Gestión Bancaria 5

272,385        3,058                275,443           550,886           1,193,586     

32 -- 296,483        3,058                299,541           599,082           1,298,011     

36
Director de División /Director de Supervisión /Director 

en Investigación

/Profesional en Investigación

396,380        3,058                399,438           798,876           1,730,898     

37 Economista en Jefe 466,004        3,058                469,062           938,124           2,032,602     

Rigen a partir del 1° de enero 2018, según acuerdo de Junta Directiva de la sesión 5809-2018, artículo 8 del 17 de enero del 2018.

ESCALAS SALARIALES VIGENTES BANCO CENTRAL Y ENTES DESCONCENTRADOS 

AÑO 2018

ESCALA GERENCIAL GLOBAL

Montos congelados con base en el artículo 4 del acta de la sesión de la Junta Directiva del BCCR 5676-2015, celebrada el 21 de enero del 

2015, mantienen dicha condición con base en el artículo 4 del acta de la sesión 5714-2016, celebrada el 9 de marzo del 2016 y se mantiene en 

dicha condición según la sesión 5754-2017, artículo 8 del 25 de enero del 2017. Asimismo mediante artícul 5 del acta de la sesión 5811-2018 

del 24 de enero, se mantienen sin aumentos salariales.

Rigen a partir del 1° de enero 2018, según acuerdo de Junta Directiva de la sesión 5809-2018, artículo 8 del 17 de enero del 2018.

Montos congelados con base en el artículo 4 del acta de la sesión de la Junta Directiva del BCCR 5676-2015, celebrada el 21 de enero del 2015, mantienen dicha 

condición con base en el artículo 4 del acta de la sesión 5714-2016, celebrada el 9 de marzo del 2016 y se mantiene en dicha condición según la sesión 5754-

2017, artículo 8 del 25 de enero del 2017. Asimismo mediante artícul 5 del acta de la sesión 5811-2018 del 24 de enero, se mantienen sin aumentos salariales.



Departamento Gestión del Factor Humano

Área Administración de Personal

ESCALA GERENCIAL  

(Montos semanales)

Puesto Categoría
Salario Único 

(Escala Global)

Salario base 

(Escala de Básico 

Más Pluses)

Presidente 5 1,696,950            

Gerente - Superintendente 4 1,603,715            635,414                 

Subgerente - Intendente 3 1,181,206            618,002                 

Auditor interno 2 1,122,147            488,743                 

Subauditor interno 1 885,905               385,850                 

Montos congelados con base en el artículo 4 del acta de la sesión de la Junta Directiva del BCCR 5676-2015, 

celebrada el 21 de enero del 2015, mantienen dicha condición con base en el artículo 4 del acta de la sesión 5714-

2016, celebrada el 9 de marzo del 2016 y se mantiene en dicha condición según la sesión 5754-2017, artículo 8 

del 25 de enero del 2017. Asimismo mediante artícul 5 del acta de la sesión 5811-2018 del 24 de enero, se 

mantienen sin aumentos salariales.



Departamento Gestión del Factor Humano

Área Administración de Personal

Puesto
Categorías Escala 

Global

Categorías Básico Más 

Pluses

Economista en Jefe 13 37
Director de División

Director de Supervisión

Director en Investigación

Profesional en Investigación

12 36

Profesional Gestión Bancaria 5 10 31
Director de Departamento,

Líder de Supervisión,

Director de Despacho, Analista Experto

Asesor 5 (Servicios Especiales)

10 31

Ejecutivo de Área

Supervisor Principal

Profesional Gestión Bancaria 4

Profesional Gestión Auditoría Interna 4

Profesional Gestión Informática 3

Asesor 4 (Servicios Especiales)

9 25

Profesional Gestión Bancaria 3

Profesional Gestión Auditoría Interna 3

Profesional Gestión Informática 2

Supervisor 2

Supervisor TI

Asesor 3 (Servicios Especiales)

8 22

7 21
Profesional Gestión Bancaria 1

Asesor 1 (Servicios Especiales)
6 19

Técnico Servicios Institucionales 2 5 12

Técnico Servicios Institucionales 1 4 10

Asistente Servicios Institucionales 2 3 9

Asistente Servicios Institucionales 1 2 8

Asistente Servicios Generales 2 2 6 – 7

AÑO 2018

TABLA DE EQUIVALENCIAS  ESCALA REGULAR

TABLA DE EQUIVALENCIAS  ESCALA GERENCIAL

Puesto
Categorías Escala 

Global

Categorías Básico Más 

Pluses

Presidente 5 --

Gerente - Superintendente 4 4

Subgerente - Intendente 3 3

Auditor interno 2 2

Subauditor Interno 1 1



Departamento Gestión del Factor Humano

Área Administración de Personal

ESCALAS SALARIALES VIGENTES BANCO CENTRAL Y ENTES DESCONCENTRADOS 

AÑO 2018 (Montos Semanales)

CAT SALARIO ÚNICO CAT
SALARIO 

BASE 

COSTO DE 

VIDA
TOTAL

Economista en Jefe 13 1,532,147 37 466,004.00 3,058 469,062.00

Director de División - Director de Supervisión - 

Director en Investigación - PI
12 1,366,141 36 396,380.00 3,058 399,438.00

Profesional en Gestión Bancaria 5 10 882,276 31 272,385.00 3,058 275,443.00

Director de Departamento - Líder de Supervisión - 

Director Despacho - Analista Experto - Asesor 5
10 882,276 31 272,385.00 3,058 275,443.00

Ejecutivo de Área - Supervisor Principal 9 480,187 25 190,603.00 3,058 193,661.00

P.G.B. 4 - P.G.A.I. 4 -  P.G.I. 3 - Asesor 4 9 480,187 25 190,603.00 3,058 193,661.00

P.G.B. 3 - P.G.A.I. 3 - P.G.I. 2 - Supervisor 2 - 

Supervisor TI - Asesor 3
8 392,076 22 152,435.00 3,058 155,493.00

P.G.B. 2 - P.G.I.1 - Supervisor 1 - Asesor 2 7 323,473 21 136,872.00 3,058 139,930.00

P.G.B. 1 - Asesor 1 6 250,038 19 119,551.00 3,058 122,609.00

Técnico Servicios Institucionales 2 5 182,607 12 80,667.00 3,058 83,725.00

Técnico Servicios Institucionales 1 4 164,364 10 65,026.00 3,058 68,084.00

Asistente Servicios Institucionales 2 3 147,623 9 60,773.00 3,058 63,831.00

Asistente Servicios Institucionales 1 2 121,835 8 56,800.00 3,058 59,858.00

7 53,084.00 3,058 56,142.00

6 49,611.00 3,058 52,669.00

#¡REF!

121,835

CLASE DE PUESTO

Asistente Servicios Generales 2 2

ESCALA REGULAR DE BÁSICO MÁS  PLUSESESCALA  REGULAR GLOBAL



Cat.

 Salario Único 

Global 

Semanal 

 Salario Único 

Global 

Bisemanal 

 Salario Único 

Global 

Mensual 

(Promedio) 

Cat.
 Salario base 

Semanal 

 Costo de 

Vida 

 Salario básico 

pluses + Costo 

de Vida 

Semanal 

 Salario básico 

pluses + Costo 

de Vida 

Bisemanal 

 Salario básico 

pluses + Costo de 

Vida Mensual 

(Promedio) 

Economista en Jefe 13 1,532,147 3,064,294 6,639,304       37 466,004          3,058    469,062         938,124       2,032,602           

Director de División - Director de Supervisión - 

Director en Investigación - PI
1,366,141 2,732,282 5,919,944       

Director División Auditoría Interna (incluye 

prohibición)
1,625,776 3,251,551 7,045,028       

Profesional en Gestión Bancaria 5 10 882,276 1,764,552 3,823,196       31 272,385          3,058    275,443         550,886       1,193,586           

Director de Departamento - Líder de Supervisión 

- Director Despacho - Analista Experto - Asesor 5
882,276 1,764,552 3,823,196       

Director Departamento Auditoría Interna 

(incluye prohibición)
1,061,314 2,122,628 4,599,027       

Ejecutivo de Área - Supervisor Principal - P.G.B. 

4 - P.G.I. 3 - Asesor 4
480,187 960,374 2,080,810       

 P.G.A.I. 4 (incluye prohibición) 606,067 1,212,133 2,626,289       

P.G.B. 3 - P.G.I. 2 - Supervisor 2 - Supervisor TI - 

Asesor 3
392,076 784,152 1,698,996       

 P.G.A.I. 3 (incluye prohibición) 493,146 986,293 2,136,968       

Médico (1/2 tiempo) 196,038 392,076 849,498          

P.G.B. 2 - P.G.I.1 - Supervisor 1 - Asesor 2 323,473 646,946 1,401,716       

 P.G.A.I. 2 (incluye prohibición) 414,428 828,855 1,795,853       

P.G.B. 1 - Asesor 1 250,038 500,076 1,083,498       

 P.G.B. 1 (incluye prohibición) 329,734 659,468 1,428,847       

Enfermero (1/2 tiempo) 125,019 250,038 541,749          

Técnico Servicios Institucionales 2 - Asesor TSI2 182,607 365,214 791,297          

Enfermero (1/2 tiempo) 91,304 182,607 395,649          

Técnico Servicios Institucionales 1 4 164,364 328,728 712,244          10 65,026            3,058    68,084           136,168       295,031              

Asistente Servicios Institucionales 2 3 147,623 295,246 639,700          9 60,773            3,058    63,831           127,662       276,601              

Asistente Servicios Institucionales 1 8 56,800            3,058    59,858           119,716       259,385              

7 53,084            3,058    56,142           112,284       243,282              

6 49,611            3,058    52,669           105,338       228,232              

Cat.
 Salario 

semanal 
 Prohibición 

 Salario 

bisemanal 

 Salario 

mensual 

(Promedio) 

 Cat. 
 Salario base 

semanal 

Salario 

bisemanal

 Salario mensual 

(Promedio) 

Presidente 5 1,696,950    632,962          2,329,912    4,659,825      10,096,287      5 -                 -              -

Gerente - Superintendente 4 1,603,715    598,186          2,201,901    4,403,802      9,541,571       4 635,414         1,270,828    2,753,461           

Subgerente - Intendente 3 1,181,206    440,590          1,621,796    3,243,592      7,027,783       3 618,002         1,236,004    2,678,009           

Auditor interno 2 1,122,147    418,561          1,540,708    3,081,416      6,676,401       2 488,743         977,486       2,117,886           

Subauditor interno 1 885,905       330,443          1,216,348    2,432,696      5,270,841       1 385,850         771,700       1,672,017           

Montos congelados con base en el artículo 4 del acta de la sesión de la Junta Directiva del BCCR 5676-2015, celebrada el 21 de enero del 2015, mantienen dicha condición con base en el artículo 4 del acta de 

la sesión 5714-2016, celebrada el 9 de marzo del 2016 y se mantiene en dicha condición según la sesión 5754-2017, artículo 8 del 25 de enero del 2017. Asimismo mediante artícul 5 del acta de la sesión 5811-

2018 del 24 de enero, se mantienen sin aumentos salariales.

5 12 83,725           

CLASE DE PUESTO - ESCALA GERENCIAL  Salario 

semanal 

80,667            3,058    

ESCALA GLOBAL ESCALA PLUSES

Asistente Servicios Generales 2

ESCALAS SALARIALES VIGENTES BANCO CENTRAL Y ENTES DESCONCENTRADOS AÑO 2018

12

10

9 25

396,380          3,058    

272,385          3,058    

190,603          

CLASE DE PUESTO

1,193,586           

ESCALA GLOBAL

1,730,898           

31 275,443         

279,860       606,363              

3,058    

21 136,872          3,058    

550,886       

ESCALA REGULAR + PLUSES

193,661         

155,493         310,986       673,803              

36 399,438         798,876       

152,435          3,058    

387,322       

22

839,198              

8

3,058    122,609         6

2 121,835 243,670 527,952          

7 139,930         

245,218       531,306              

Rigen a partir del 1° de enero 2018, según acuerdo de Junta Directiva de la sesión 5809-2018, artículo 8 del 17 de enero del 2018.

167,450       362,808              

19 119,551          


